bài ngự chế Vui vẻ ghi chép sau lễ buổi sớm điện Thái Hòa nhân Tết Nguyên đán năm Bính Tuất - Thủ vĩ ngâm

- giữ nguyên vần). Bài thơ có câu thơ 曆協王春古未曾 Lịch hiệp vương xuân cổ vị tằng (Theo lịch vạn niên,

mùa xuân như năm nay chưa từng gặp). Theo thông tin trong bài, thì sự đặc biệt của Tết Nguyên đán năm Bính

Tuất 1886 là ở chỗ ngày mùng 1 Tết trùng ngày Lập Xuân (4-2 dương lịch). Đây là sự trùng hợp chưa từng có

trong lịch sử. Có lẽ vì thế mà câu khẳng định và ngợi ca này mở ra ở đầu bài và được lặp lại ở cuối bài.